
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1807 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

PORTARIA Nº 045/2026 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1979/2026. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CURITIBA-
PR 

17/02/2026 19/02/2026 02 1.000,00 TABELA II 
ALÍNEA 

“D” 

TRANSPORTAR O PACIENTE 
T. A. C. PARA TRATAMENTO 
TFD NO HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DO ROCIO. 

CLAUDINEY 

GRACI 

CURITIBA-

PR 

19/02/2026 19/02/2026 01 

 

250,00 

 

TABELA II 
ALÍNEA  

“D” 
 

TRANSPORTAR O PACIENTE 
T. A. C. PARA TRATAMENTO 
TFD NO HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DO ROCIO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 13 de fevereiro de 2026. 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1807 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 046/2026 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1979/2026. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CIDADES 
DA 

REGIÃO 

20/02/2026 28/02/2026 05 300,00 TABELA 
II 

ALÍNEA 
“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 18 de fevereiro de 2026. 

 

  

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1807 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 006/2026 – SEFAZ 

 

“Concessão de diárias” 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANTONIO 
CARLOS 
DOMINIAK 
JUNIOR 

CURITIBA-PR 23/02/2026 
 

26/02/2026 3 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DO CURSOS: 
CONTABILIDADE PÚBLICA 
–DEMONSTRAÇÕES 
CONTÁBEIS E NOTAS 
EXPLICATIVAS NO DIA 
24/02/ E TCE-PR 
CONECTA NOS DIAS 25 E 
26/02 

“I”  2.400,00 
 

ANTONIO 
CARLOS 
DOMINIAK 
JUNIOR 

CURITIBA-PR 23/02/2026 
 

26/02/2026 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM CIDADE DE 
CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DOS 
CURSOS: 
CONTABILIDADE PÚBLICA 
– DEMONSTRAÇÕES 
CONTÁBEIS E NOTAS 
EXPLICATIVAS NO DIA 
24/02/2026 E TCE-PR 
CONECTA NOS DIAS 25 E 
26/02 

“I”  400,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 13 de Fevereiro de 2026. 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1807 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 024/2026 

Contratação Direta Nº: 003/2026 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA 
SERTANEJA “HUGO E TIAGO”, NO DIA 25 DE ABRIL DE 
2026, EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO.” 

Data de Adjudicação e Homologação: 19/02/2026 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: TIAGO HERCULES DA SILVA  
CPF/CNPJ Nº: 32.555.367/0001-68 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNIT. 

 
VALOR TOTAL 

 

1 1 SERV. CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO (AO 
VIVO) DA DUPLA SERTANEJA HUGO E TIAGO, 
A SER REALIZADO NO DIA 25 DE ABRIL DE 2026, 
EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO EM PRAÇA PÚBLICA - 
PRAÇA LUIGI DE PAOLI NESTE MUNICÍPIO. 
 
LOCAL: CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 
DATA: 25/04/2026 
HORÁRIO: INÍCIO ÀS 23:00H E TÉRMINO ÀS 
00:30H. 
 
RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE: 
fornecimento de 01 (um) palco, 02 (DOIS) 
camarins, 02 (dois) banheiros químicos, 
sistema de som e iluminação, compatíveis ao 
rider técnico do artista; energia elétrica; e 
despesas com o ECAD. 
RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA: 

R$ 95.000,00 R$ 95.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1807 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

despesas com transporte dos artistas e 
equipe até o local do evento, bem como as 
de hospedagem e alimentação; 
abastecimento dos camarins; serviços de 
carregadores; e as obrigações decorrentes 
da legislação fiscal, trabalhista e 
previdenciária.  
 
PAGAMENTO: será efetuado contra 
empenho, em até 01 (um) dia útil, após a 
execução do objeto. 

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 19 de fevereiro de 2026 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2026-PMQC 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1807 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADO: TIAGO HERCULES DA SILVA  - CNPJ Nº 32.555.367/0001-68. 
PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2026. 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA SERTANEJA “HUGO E 

TIAGO”, NO DIA 25 DE ABRIL DE 2026, EM COMEMORAÇÃO AO 
ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO”. 

VALOR: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2026. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1807 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2026 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2026 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2026, de acordo com o Art. 74, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro 
abaixo: 
 

FORNECEDOR: TIAGO HERCULES DA SILVA  CNPJ: 32.555.367/0001-68 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA SERTANEJA “HUGO E TIAGO”, 
NO DIA 25 DE ABRIL DE 2026, EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO.” 
VALOR TOTAL: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais). 
DATA: 19 de fevereiro de 2026 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 19 de fevereiro de 2026 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2026 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1807 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2026-02-19T15:06:20-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




